PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 30 de setembro de 2025.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 748, aprovado em Sessão

Ordinária de 15/09/2025, de autoria do vereador Welinton Japa - MDB que aponta

irregularidadesna Cozinha Piloto.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação esclarece:

- Sobre os descascadores e cortadores, informamos que a aquisição de novos

equipamentosjá foi licitada e está em fase de elaboraçãodeedital.

- Quanto aos exaustores, informamos que a aquisição de novos equipamentos estã

em fase de licitação.

- Com relação aos espaços e ambientes, as paredes da cozinha foram higienizadas e

esse processo deverá se repetir sempre que houver necessidade, bem como a limpeza e/ou

lavagem das cortinas e demais itens.

- Com relação aos equipamentos de segurança: os extintores foram verificados e seu

vencimento está previsto para o final de novembro e dezembro, portanto, estão dentro da

validade.

- Quanto ao treinamento para os colaboradores, informamos que o mesmo está em

fase de elaboração. Também está em processo à criação da Brigada de Incêndio.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

- À demanda sobre a necessidade do hidrante estã sendo analisada pela equipe

especializada da Prefeitura Municipal de Botucatu, para entender a necessidade e melhor

execução. ,

- Quanto aos equipamentos de segurança aos colaboradores, informamos que foram

solicitados e serão encaminhados pela empresa responsável pelos colaboradores

terceirizados, que são a maioria dos que necessitam desses equipamentos.

- Para o citado muro de divisa, o material necessário já foi providenciado e está no

local, o serviço já foi iniciado e seguirá dentro do planejamento realizado.

- Sobre a tranca da câmera fria, está em fase de conclusão, porém, não foi

providenciada somente uma simples tranca, está em término de construção uma anti

câmera fria, que mais do que o fechamento e proteção do equipamento, torna o espaço

adequado à utilização e manutenção dos itens armazenados. Além disso, está também em

processo licitatório a aquisição de nova Câmara Fria.

- Para outras melhorias necessárias no ambiente da cozinha, estamos entrando em

fase de orçamentos de serviços e materiais.

Respeitosamente,

Gilberto

Secretário Muhicipal de Educação

lan tores